

Atankar College

UG ADMISSION 2021-22: GENERAL GUIDELINES

1. A student has to register himself or herself to apply for admission. **There is no registration fees.** A registered student seeking admission can apply for three Honours Course subjects and also for general course in a single application.

2. Merit list preparation:

A. Merit lists for the **Honours courses** are prepared on the basis of grade point (GP) which is calculated as: **GP = a) 40% of the percentage of marks obtained in Madhyamik Parikkha or equivalent examination. + b) 60% of the percentage of marks obtained** in the best five subjects including two languages but excluding EVS in **HS or equivalent examination.** If any Board has only one language then the marks obtained in the language paper will be doubled. EVS can be included in best five only if it is an elective compulsory subject. + **c) 2 x Sub = twice the marks obtained in HS in the subject in which honours is sought.**

For Computer Science - marks obtained in **Mathematics** in HS will be taken as subject marks, **For Nutrition** - marks obtained in **Chemistry** in HS will be taken as subject marks,).

For **Santali** Honours the Grade Point will be calculated as per the above mentioned norms with the exception that a student may apply for Santali Honours even if she/he did not have Santali in HS or equivalent examination.

In case a tie happens in honours grade point, priority will be given to the subject marks and then to the HS marks and then to MP marks if needed.

B. Merit lists for the **General Courses** are prepared on the basis of grade point (GP) which is calculated as: **GP = (40% of the percentage of marks obtained in Madhyamik Parikkha or equivalent examination+ 60% of the percentage of marks obtained in best five** subjects including two languages but excluding EVS in **HS or equivalent examination.** If any Board has only one language then the marks obtained in the language paper will be doubled. EVS can be included in best five only if it is an elective compulsory subject.)

In case a tie happens in grade point, priority will be given to the HS marks and then to MP marks if needed.

3. An applicant should regularly visit our college website for latest information regarding admission. Our websites:

<https://mankarcollege.ac.in>

www.mankarcollege.org

4. HONOURS SUBJECTS AND PAPERS

After being selected in any merit list, students seeking admission in Honours course will first choose their GE (Generic Elective) subject. A student cannot choose Generic Elective from her/his honours discipline. If a student selects honours discipline 'History', then she/he has to opt a Generic Elective other than History.

SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS	HONOURS SUBJECT PAPERS						OTHER SUBJECT PAPERS	
		CORE PAPERS (CC)			DSE PAPERS		SEC PAPERS	GE PAPERS	AECC
SEMESTER 1	4	HONS. SUB NAME (CC1)	HONS. SUB NAME (CC2)	----	----	----	----	SUBJECT NAME (GE1)	ENVS (AECC 1)
SEMESTER 2	4	HONS. SUB NAME (CC3)	HONS. SUB NAME (CC4)	----	----	----	----	SUBJECT NAME (GE2)	SUBJECT NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	5	HONS. SUB NAME (CC5)	HONS. SUB NAME (CC6)	HONS. SUB NAME (CC7)	----	----	HONS. SUB NAME (SEC 1)	SUBJECT NAME (GE3)	----
SEMESTER 4	5	HONS. SUB NAME (CC8)	HONS. SUB NAME (CC9)	HONS. SUB NAME (CC10)	----	----	HONS. SUB NAME (SEC 2)	SUBJECT NAME (GE 4)	----
SEMESTER 5	4	HONS. SUB NAME (CC11)	HONS. SUB NAME (CC12)	----	HONS. SUB NAME (DSE1)	HONS. SUB NAME (DSE2)	----	----	----
SEMESTER 6	4	HONS. SUB NAME (CC13)	HONS. SUB NAME (CC14)	----	HONS. SUB NAME (DSE3)	HONS. SUB NAME (DSE4)	----	----	----

*SUB = Subject

**AECC1= Environmental Studies

*** AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

5. In the first Semester

Computer Science Honours students will have to take **Mathematics** as **Generic Elective** and **Nutrition Honours** students will have to take **Chemistry** as **Generic Elective**.

Geography Honours students will have to take **any one subject from Economics, Political Science, History and Philosophy** as **Generic Elective**.

Commerce students do not have to choose Generic Elective Subject since the Elective Combination is designed within the discipline

6. After being selected in the merit list, a student seeking admission in **B.A. General Course** will first choose her/his CC (Core Course, main subjects) subject. She/he will have to opt **two main subjects** from the following table, but **from different groups**.

Table 1: Subject Combination for B.A. General Course

Group 1	Group 2	Group 3
Bengali	History	English
Hindi	Philosophy	Sanskrit
Political Science	Economics	Santali
	Physical Education	Geography

BA General Subject and Papers

SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS	BA GENERAL SUBJECT PAPERS						OTHER SUBJECT PAPERS	
		CORE PAPERS (CC)		DSE PAPERS		SEC PAPERS	LANGUAGE PAPERS	GE PAPERS	AECC PAPERS
SEMESTER 1	4	SUB1 NAME (CC1)	SUB 2 NAME (CC1)	----	----	----	ENGLISH L1-1	----	ENVS (AECC 1)
SEMESTER 2	4	SUB 1 NAME (CC2)	SUB 2 NAME (CC2)	----	----	----	BENGALI OR HINDI L2-1	----	SUBJECT NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	4	SUB 1 NAME (CC3)	SUB 2 NAME (CC3)	----	----	SUB NAME (SEC1)	ENGLISH L1-2	----	----
SEMESTER 4	4	SUB 1 NAME (CC4)	SUB NAME (CC 4)	----	----	SUB NAME (SEC2)	BENGALI OR HINDI L2-2	----	----
SEMESTER 5	4	----	----	SUB 1 NAME (DSE 1)	SUB 2 NAME (DSE1)	SUB NAME (SEC3)	----	SUB NAME (GE1)	----
SEMESTER 6	4	----	----	SUB 1 NAME (DSE 2)	SUB 2 NAME (DSE2)	SUB NAME (SEC 4)	----	SUB NAME (GE2)	----

*SUB = Subject

**AECC 1= Environmental Studies

*** AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

7. After being selected in the merit list, a student seeking admission in **B.Sc. General Course** will first choose her/his CC (Core Course, main subjects) subject. She/he will have to opt three main subjects from the following table, but from different groups.

Table 2: Subject Combination for B.Sc. General Course

Group 1	Group 2	Group 3
Physics	Mathematics	Computer Science
		Chemistry

B Sc. General Subject and papers

B Sc GENERAL SUBJECT PAPERS									
SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS	CORE PAPERS (CC)			DSE PAPERS			SEC PAPERS	AECC PAPERS
SEMESTER 1	4	SUB 1 NAME (CC1)	SUB 2 NAME (CC1)	SUB 3 NAME (CC1)	----	----	----	----	ENVS (AECC 1)
SEMESTER 2	4	SUB 1 NAME (CC2)	SUB 2 NAME (CC2)	SUB 3 NAME (CC2)	----	----	----	----	SUB NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	4	SUB 1 NAME (CC3)	SUB 2 NAME (CC3)	SUB 3 NAME (CC3)	----	----	----	SUB NAME (SEC 1)	----
SEMESTER 4	4	SUB 1 NAME (CC4)	SUB 2 NAME (CC 4)	SUB 3 NAME (CC 4)	----	----	----	SUB NAME (SEC2)	----
SEMESTER 5	4	----	----	----	SUB 1 NAME (DSE 1)	SUB 2 NAME (DSE1)	SUB 3 NAME (DSE1)	SUB NAME (SEC 3)	----
SEMESTER 6	4	----	----	----	SUB 1 NAME (DSE 2)	SUB 2 NAME (DSE 2)	SUB 3 NAME (DSE 2)	SUB NAME (SEC 4)	----

* SUB = Subject **AECC 1= ENVS = Environmental Studies

***AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

8. After being selected in the merit list, Students seeking admission in **B. Com. General Course** will not need to choose any CC (Core Course, main subjects) subject as the combination is designed within the discipline.

B Com GENERAL SUBJECT PAPERS										
SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS								OTHER SUBJECT PAPERS	
		CORE PAPERS (CC)		DSE PAPERS		GE PAPERS	SEC PAPERS		LANGUAGE PAPERS	AECC PAPERS
SEMESTER 1	4	SUB NAME (CC1)	SUB NAME (CC2)	----	----	----	----	----	ENGLISH L1-1	ENVS (AECC 1)
SEMESTER 2	4	SUB NAME (CC3)	SUB NAME (CC4)	----	----	SUB NAME (GE 1)	----	----	----	SUBJECT NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	4	SUB NAME (CC5)	SUB NAME (CC6)	----	----	----	SUB NAME (SEC 1)		ENGLISH L1-2	----
SEMESTER 4	4	SUB NAME (CC7)	SUB NAME (CC 8)	----	----	----	SUB NAME (SEC 2)	SUB NAME (SEC 3)	----	----
SEMESTER 5	4	SUB NAME (CC 9)	SUB NAME (CC 10)	SUB NAME (DSE 1)	SUB NAME (DSE2)	----	----	----	----	----
SEMESTER 6	4	----	----	SUB NAME (DSE 3)	SUB NAME (DSE4)	SUB NAME (GE2)	SUB NAME (SEC 4)	----	----	----

* SUB= Subject **AECC 1= ENVS = Environmental Studies

***AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

9. After the choice of subjects (GE for Honours course and core subjects for General course) is made, payment for final admission should be done as per the selected combination.
10. After successful payment of admission fee a student should save the document and take a print of her/his “**Provisional Admission Receipt**”, containing student details, subject details and fees details with candidate’s signature and photo. **This is important** since the verification will be made on the basis of this document. Students will have to submit this receipt during verification process.
11. One Applicant will get only **two chances** to change her/his subject in the case of **Honours to Honours transfer**.
12. While transferring from one subject to another if the required fee is same in both cases, the students will pay only Rs. 20/- as **course transfer fees**.

In addition to Rs. 20/- as course transfer fees, a student seeking transfer will have to pay the necessary additional amount for 2nd time of admission in the new subject if the new admission fee is greater than the already paid fee.

Refund will be available, if admission fee for 2nd time is less than the already paid fee. “Refund Challan (transfer)” will be generated by the system for students seeking refund of adjusted fees. However, they will have to pay the mandatory course transfer fee of Rs. 20/- which will be deducted from the refund amount.

13. Cancellation of admission will be permitted online, but must be cancelled **online before the publication of the last merit list** of eligible applicants. In that case total refund will be made. It should be noted that the cancellation will be made by sending OTP to the registered mobile number of the candidate. “Refund Challan (Cancellation)” will be generated by the system for students seeking refund after cancelling their admission.

After cancelling the admission a student has to produce this challan to the college physically (no online refund) to claim the refund amount.

After the publication of the last merit list, if the admitted students, who will not study in the college, apply offline for cancellation of admission then the issue of refunding the admission fees will be considered on a case to case basis.

14. After submission of admission fees, candidates will have to appear for **online verification** on the scheduled date notified by the college in the college website. Students must visit the **College website** regularly for getting necessary information regarding admission. During verification process, candidates will have to produce the original. For a reserved category seat, a candidate must have her/his own caste certificate/PH certificate. In the absence of original caste certificate/PH certificate, admission will be cancelled.

Any discrepancy in the documents will cause the candidature being summarily cancelled.

15. During **verification** a student will have to produce the **original copy** of the following documents:

- a. Admission Receipt
- b. Admit Card of 10th Standard (Madhyamik) Examination
- c. Mark Sheet of 10th Standard (Madhyamik) Examination
- d. Mark Sheet of 12th standard (HS) Examination
- e. School Leaving Certificate
- f. Caste or PH Certificate (if applicable)

For verification a student will arrange the documents in the sequence shown below:

Admission receipt → 10th Standard (Madhyamik) Admit Card → 10th Standard (Madhyamik) mark sheet → 12th Standard (HS) Mark sheet → School Leaving Certificate → Caste or PH Certificate (if applicable).

16. Admission of a student can be cancelled for three reasons:

- a. If a student seeks admission for a reserved seat but does not have original caste certificate.
- b. If a student enters incorrect marks during form fill up and GP is calculated according to this incorrect entry-- her/his admission will be cancelled.
- c. If after paying admission fees a student does not come to college for classes for one month from the commencement of classes her/his admission will be cancelled.



মানিকগঞ্জ কলেজ

মানিকগঞ্জ, পূর্ব বর্ধমান - ৭১৩১৪৪

(বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের অধিভুক্ত একটি উচ্চশিক্ষা প্রতিষ্ঠান)

স্নাতক স্তরের (বি.এ., বি.এসসি., বি.কম.) ভর্তি সংক্রান্ত নির্দেশাবলী : ২০২১-২০২২

১। একজন শিক্ষার্থীকে স্নাতক স্তরে প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হওয়ার জন্য প্রথমে রেজিস্ট্রেশন করতে হবে। এই রেজিস্ট্রেশন সম্পূর্ণ বিনামূল্যে করা যাবে। একজন আবেদনকারী একক আবেদনে সাধারণ কোর্সের পাশাপাশি তিনটি অনার্স কোর্সের বিষয়ের জন্য আবেদন করতে পারবে।

২। মেধা তালিকা প্রস্তুতির পদ্ধতি -

ক। অনার্স কোর্সে ভর্তির মেধা তালিকা প্রস্তুত করা হবে গ্রেড পয়েন্টের ভিত্তিতে। গ্রেড পয়েন্ট নির্ণয়ের পদ্ধতিটি হল -

মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৪০% + উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৬০% + বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর × ২ = গ্রেড পয়েন্ট

মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষা = মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৪০%।

উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষা = উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় দুটি ভাষা কেন্দ্রিক বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর সহ কিন্তু পরিবেশবিদ্যা বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর বাদ দিয়ে সেরা পাঁচটি বিষয়ের প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৬০%। যদি ভাষা কেন্দ্রিক বিষয় একটি থেকে থাকে, তবে সেই বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বরকে দ্বিগুণ করা হবে। পরিবেশবিদ্যা বিষয়ের নম্বর তখনই সেরা পাঁচটি বিষয়ের অন্তর্ভুক্ত হবে, যদি উক্ত বিষয়টি ঐচ্ছিক আবশ্যিক বিষয় হিসেবে পড়া হয়ে থাকে।

বিষয় = যে বিষয়ে অনার্স কোর্স পড়ার জন্য আবেদন করা হয়েছে উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় সেই বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর। কম্পিউটার সায়েন্স বিষয়ে অনার্সের আবেদনকারীদের ক্ষেত্রে ম্যাথমেটিক্স (গণিত) এবং নিউট্রিশন বিষয়ে অনার্সের আবেদনকারীদের ক্ষেত্রে কেমিস্ট্রি (রসায়ন) বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বরকে গ্রহণ করা হবে।

সাঁওতালি বিষয়ে অনার্সের ক্ষেত্রে উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় দুটি ভাষা কেন্দ্রিক বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর সহ কিন্তু পরিবেশবিদ্যা বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর বাদ দিয়ে সেরা পাঁচটি বিষয়ের প্রাপ্ত মোট নম্বর। যদি ভাষা কেন্দ্রিক বিষয় একটি থেকে থাকে, তবে সেই বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বরকে দ্বিগুণ করা হবে। পরিবেশবিদ্যা বিষয়ের নম্বর তখনই সেরা পাঁচটি বিষয়ের অন্তর্ভুক্ত হবে, যদি উক্ত বিষয়টি ঐচ্ছিক আবশ্যিক বিষয় হিসেবে পড়া হয়ে থাকে। উচ্চমাধ্যমিক

বা সমতুল্য পরীক্ষায় সাঁওতালি বিষয়টি না পড়ে থাকা শিক্ষার্থীরাও সাঁওতালি বিষয়ে অনার্স পড়ার জন্য আবেদন করতে পারে।

যদি কোনোক্ষেত্রে অনার্স বিষয়ের গ্রেড পয়েন্ট একই (টাই) হয়ে যায়, তাহলে মেধা তালিকা প্রস্তুতির জন্য প্রথমে বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর, পরে উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার প্রাপ্ত নম্বর এবং সবশেষে প্রয়োজনে মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার প্রাপ্ত নম্বরকে প্রাধান্য দেওয়া হবে।

খ। সাধারণ বা পাস কোর্সে ভর্তির মেধা তালিকা প্রস্তুত করা হবে গ্রেড পয়েন্টের ভিত্তিতে। গ্রেড পয়েন্ট নির্ণয়ের পদ্ধতিটি হল -

মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৪০% + উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৬০% = গ্রেড পয়েন্ট

মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষা = মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৪০%।

উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষা = উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় দুটি ভাষা কেন্দ্রিক বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর সহ কিন্তু পরিবেশবিদ্যা বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর বাদ দিয়ে সেরা পাঁচটি বিষয়ের প্রাপ্ত মোট শতকরা নম্বরের ৬০%। যদি ভাষা কেন্দ্রিক বিষয় একটি থেকে থাকে, তবে সেই বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বরকে দ্বিগুণ করা হবে। পরিবেশবিদ্যা বিষয়ের নম্বর তখনই সেরা পাঁচটি বিষয়ের অন্তর্ভুক্ত হবে, যদি উক্ত বিষয়টি ঐচ্ছিক আবশ্যিক বিষয় হিসেবে পড়া হয়ে থাকে।

৩। ভর্তি এবং মেধা তালিকা সম্পর্কিত সর্বশেষ তথ্যের জন্য মানকর কলেজের ওয়েবসাইটটি দেখুন। আমাদের ওয়েবসাইটটি হল -

<https://www.mankarcollege.ac.in>

<https://www.mankarcollege.org>

৪। যে কোনও মেধা তালিকায় নির্বাচিত হওয়ার পরে, অনার্স কোর্সে ভর্তি হতে ইচ্ছুক শিক্ষার্থীরা প্রথমে তাদের GE (জেনেরিক ইলেকটিভ) বিষয় নির্বাচন করবে। শিক্ষার্থীরা তাদের অনার্স বিষয়কেই পুনরায় জেনেরিক ইলেকটিভ বিষয় রূপে বেছে নিতে পারবে না। যদি কোনও শিক্ষার্থী অনার্স বিষয় হিসেবে 'ইতিহাস' বেছে নেয়, তবে তাকে 'ইতিহাস' ব্যতীত অন্য কোনো বিষয়কে জেনেরিক ইলেকটিভ বিষয় রূপে বেছে নিতে হবে।

BA HONOURS Subject and Papers

SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS	HONOURS SUBJECT PAPERS						OTHER SUBJECT PAPERS	
		CORE PAPERS (CC)			DSE PAPERS		SEC PAPERS	GE PAPERS	AECC
SEMESTER 1	4	HONS. SUB NAME (CC1)	HONS. SUB NAME (CC2)	----	----	----	----	SUBJECT NAME (GE1)	ENVS (AECC 1)
SEMESTER 2	4	HONS. SUB NAME (CC3)	HONS. SUB NAME (CC4)	----	----	----	----	SUBJECT NAME (GE2)	SUBJECT NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	5	HONS. SUB NAME (CC5)	HONS. SUB NAME (CC6)	HONS. SUB NAME (CC7)	----	----	HONS. SUB NAME (SEC1)	SUBJECT NAME (GE3)	----
SEMESTER 4	5	HONS. SUB NAME (CC8)	HONS. SUB NAME (CC9)	HONS. SUB NAME (CC10)	----	----	HONS. SUB NAME (SEC 2)	SUBJECT NAME (GE 4)	----
SEMESTER 5	4	HONS. SUB NAME (CC11)	HONS. SUB NAME (CC12)	----	HONS. SUB NAME (DSE1)	HONS. SUB NAME (DSE2)	----	----	----
SEMESTER 6	4	HONS. SUB NAME (CC13)	HONS. SUB NAME (CC14)	----	HONS. SUB NAME (DSE3)	HONS. SUB NAME (DSE4)	----	----	----

*SUB = Subject

**AECC1= Environmental Studies

*** AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

৫. প্রথম সেমেস্টারে

কম্পিউটার সায়েন্স অনার্সের শিক্ষার্থীদের জেনেরিক ইলেক্টিভ বিষয় রূপে ম্যাথমেটিক্স এবং নিউট্রিশন অনার্সের শিক্ষার্থীদের জেনেরিক ইলেক্টিভ বিষয় রূপে কেমিস্ট্রি নিতে হবে।

ভূগোল অনার্সের শিক্ষার্থীরা অর্থনীতি, রাষ্ট্রবিজ্ঞান, ইতিহাস ও দর্শন থেকে যে কোনও একটি বিষয় GE (জেনেরিক ইলেক্টিভ) বিষয় রূপে নির্বাচন করবে।

কমার্স বিভাগের শিক্ষার্থীদের আলাদা করে কোনো বিষয়কে জেনেরিক ইলেক্টিভ বিষয় রূপে নির্বাচন করার প্রয়োজন নেই।

৬। মেধা তালিকায় নির্বাচিত হওয়ার পর, যে সকল শিক্ষার্থী বিএ সাধারণ কোর্সে ভর্তি হতে ইচ্ছুক, তাদের কলেজ নির্ধারিত বিষয়ের তালিকা থেকে প্রথমে CC (কোর কোর্স বা মূল বিষয়) নির্বাচন করতে হবে। সেই শিক্ষার্থীকে নীচে দেওয়া বিষয় তালিকার মধ্যে থেকে যেকোনো দুটি বিষয়কে (আলাদা আলাদা গ্রুপ থেকে) মূল বিষয় রূপে নির্বাচন করতে হবে -

Table 1: Subject Combination for B.A. General Course

Group 1	Group 2	Group 3
Bengali	History	English
Hindi	Philosophy	Sanskrit
Political Science	Economics	Santali
	Physical Education	Geography

BA General Subject and Papers

SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS	BA GENERAL SUBJECT PAPERS						OTHER SUBJECT PAPERS	
		CORE PAPERS (CC)		DSE PAPERS		SEC PAPERS	LANGUAGE PAPERS	GE PAPERS	AECC PAPERS
SEMESTER 1	4	SUB1 NAME (CC1)	SUB 2 NAME (CC1)	----	----	----	ENGLISH L1-1	----	ENVS (AECC 1)
SEMESTER 2	4	SUB 1 NAME (CC2)	SUB 2 NAME (CC2)	----	----	----	BENGALI OR HINDI L2-1	----	SUBJECT NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	4	SUB 1 NAME (CC3)	SUB 2 NAME (CC3)	----	----	SUB NAME (SEC1)	ENGLISH L1-2	----	----
SEMESTER 4	4	SUB 1 NAME (CC4)	SUB NAME (CC 4)	----	----	SUB NAME (SEC2)	BENGALI OR HINDI L2-2	----	----
SEMESTER 5	4	----	----	SUB 1 NAME (DSE 1)	SUB 2 NAME (DSE1)	SUB NAME (SEC3)	----	SUB NAME (GE1)	----
SEMESTER 6	4	----	----	SUB 1 NAME (DSE 2)	SUB 2 NAME (DSE2)	SUB NAME (SEC 4)	----	SUB NAME (GE2)	----

*SUB = Subject

**AECC 1= Environmental Studies

*** AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

৭। মেধা তালিকায় নির্বাচিত হওয়ার পর, যে সকল শিক্ষার্থী বিএসসি সাধারণ কোর্সে ভর্তি হতে ইচ্ছুক, তাদের কলেজ নির্ধারিত বিষয়ের তালিকা থেকে প্রথমে CC (কোর কোর্স বা মূল বিষয়) নির্বাচন করতে হবে। সেই শিক্ষার্থীকে নীচে দেওয়া বিষয় তালিকার মধ্যে থেকে যেকোনো তিনটি বিষয়কে (আলাদা আলাদা গ্রুপ থেকে) মূল বিষয় রূপে নির্বাচন করতে হবে -

Table 2: Subject Combination for B.SC General Course

Group 1	Group 2	Group 3
Physics	Mathematics	Computer Science
		Chemistry

B Sc. General Subject and papers

B Sc GENERAL SUBJECT PAPERS									
SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS	CORE PAPERS (CC)			DSE PAPERS			SEC PAPERS	AECC PAPERS
		SEMESTER 1	4	SUB 1 NAME (CC1)	SUB 2 NAME (CC1)	SUB 3 NAME (CC1)	----	----	----
SEMESTER 2	4	SUB 1 NAME (CC2)	SUB 2 NAME (CC2)	SUB 3 NAME (CC2)	----	----	----	----	SUB NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	4	SUB 1 NAME (CC3)	SUB 2 NAME (CC3)	SUB 3 NAME (CC3)	----	----	----	SUB NAME (SEC 1)	----
SEMESTER 4	4	SUB 1 NAME (CC4)	SUB 2 NAME (CC 4)	SUB 3 NAME (CC 4)	----	----	----	SUB NAME (SEC2)	----
SEMESTER 5	4	----	----	----	SUB 1 NAME (DSE 1)	SUB 2 NAME (DSE1)	SUB 3 NAME (DSE1)	SUB NAME (SEC 3)	----
SEMESTER 6	4	----	----	----	SUB 1 NAME (DSE 2)	SUB 2 NAME (DSE 2)	SUB 3 NAME (DSE 2)	SUB NAME (SEC 4)	----

* SUB = Subject **AECC 1= ENVS = Environmental Studies

***AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

৮। মেধা তালিকায় নির্বাচিত হওয়ার পর, যে সকল শিক্ষার্থী বিকম সাধারণ কোর্সে ভর্তি হতে ইচ্ছুক, তাদের আলাদা করে কলেজ নির্ধারিত বিষয়ের তালিকা থেকে CC (কোর কোর্স বা মূল বিষয়) নির্বাচন করার কোনো প্রয়োজন নেই।

B Com GENERAL SUBJECT PAPERS										
SEMESTER	TOTAL NO. OF PAPERS	CORE PAPERS (CC)		DSE PAPERS		GE PAPERS	SEC PAPERS		OTHER SUBJECT PAPERS	
		SUB NAME (CC1)	SUB NAME (CC2)	----	----	----	----	----	LANGUAGE PAPERS	AECC PAPERS
SEMESTER 1	4	SUB NAME (CC1)	SUB NAME (CC2)	----	----	----	----	----	ENGLISH L1-1	ENVS (AECC 1)
SEMESTER 2	4	SUB NAME (CC3)	SUB NAME (CC4)	----	----	SUB NAME (GE 1)	----	----	----	SUBJECT NAME (AECC 2)
SEMESTER 3	4	SUB NAME (CC5)	SUB NAME (CC6)	----	----	----	SUB NAME (SEC 1)	----	ENGLISH L1-2	----
SEMESTER 4	4	SUB NAME (CC7)	SUB NAME (CC 8)	----	----	----	SUB NAME (SEC 2)	SUB NAME (SEC 3)	----	----
SEMESTER 5	4	SUB NAME (CC 9)	SUB NAME (CC 10)	SUB NAME (DSE 1)	SUB NAME (DSE2)	----	----	----	----	----
SEMESTER 6	4	----	----	SUB NAME (DSE 3)	SUB NAME (DSE4)	SUB NAME (GE2)	SUB NAME (SEC 4)	----	----	----

* SUB= Subject **AECC 1= ENVS = Environmental Studies

***AECC2= Communicative English / MIL Bengali / MIL Hindi

৯। বিষয় নির্বাচনের পর (অনার্সের শিক্ষার্থীদের ক্ষেত্রে জেনেরিক ইলেক্টিভ ও সাধারণ কোর্সের ছাত্রছাত্রীদের জন্য কোর বা মূল বিষয়) প্রত্যেক শিক্ষার্থীকে তার পছন্দের বিষয়ের ভিত্তিতে ভর্তির জন্য নির্ধারিত অর্থ প্রদান করতে হবে।

১০। ভর্তির জন্য নির্ধারিত ভর্তিমূল্য (ফি) সফলভাবে প্রদানের পর, প্রত্যেক শিক্ষার্থীকে “ভর্তির সাময়িক বা অস্থায়ী রসিদ” দেওয়া হবে ; এই রসিদে ভর্তি হওয়া শিক্ষার্থীর বিবরণ, তার নির্বাচিত বিষয়ের বিবরণ, এবং নিজের স্বাক্ষর ও ছবি-সহ প্রদেয় অর্থের বিবরণ থাকবে। প্রদত্ত এই নথিটি অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। শিক্ষার্থীকে তার যাবতীয় নথি (আসল) যাচাইয়ের সময় প্রদত্ত এই নথিটিকে সঙ্গে রাখতে হবে।

(নথি যাচাইয়ের ক্ষেত্রে উচ্চশিক্ষা দপ্তর, পশ্চিমবঙ্গ সরকার ও বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের যাবতীয় নির্দেশিকা মেনে চলা হবে।)

১১। একজন আবেদনকারী এক অনার্স বিষয় থেকে অন্য অনার্স বিষয়ে পরিবর্তনের জন্য সর্বমোট দুটি সুযোগ পেতে পারে।

১২। একটি বিষয় থেকে অন্য কোনো বিষয়ে পরিবর্তনের ক্ষেত্রে যদি দেখা যায় উভয় বিষয়ের নির্ধারিত ভর্তিমূল্য (ফি) একই, সেক্ষেত্রে আবেদনকারীকে বিষয় পরিবর্তনের জন্য অতিরিক্ত ২০ টাকা প্রদান করতে হবে।

বিষয় পরিবর্তনের জন্য প্রদত্ত অতিরিক্ত ২০ টাকা ছাড়াও যদি এমনটা দেখা যায় যে, প্রথমবার নির্বাচন করা বিষয়ের থেকে দ্বিতীয়বারে নির্বাচন করা বিষয়ের ভর্তিমূল্য (ফি) বেশি, সেক্ষেত্রে আবেদনকারীকে দ্বিতীয়বারে নির্বাচন করা বিষয়ের জন্য যেটুকু অতিরিক্ত মূল্য প্রয়োজন তা প্রদান করতে হবে।

যদি দেখা যায় যে, প্রথমবারে নির্বাচন করা বিষয়ের থেকে দ্বিতীয়বারে নির্বাচন করা বিষয়ের ভর্তিমূল্য (ফি) কম, তাহলে আবেদনকারীকে প্রথমবারে নেওয়া অতিরিক্ত অর্থমূল্য আবেদনের ভিত্তিতে ফেরৎ দেওয়া হবে। অতিরিক্ত ভর্তিমূল্য (ফি) ফেরৎ-এর জন্য আবেদনকারী শিক্ষার্থীকে অনলাইন পদ্ধতিতে “ভর্তিমূল্য ফেরত-এর রসিদ” (বিষয় পরিবর্তনের কারণে) প্রদান করা হবে। তবে, সেক্ষেত্রে বিষয় পরিবর্তনের জন্য নির্ধারিত ২০ টাকা কেটে নিয়ে, আবেদনকারীকে তার প্রাপ্য অর্থ মিটিয়ে দেওয়া হবে।

১৩। ভর্তি প্রক্রিয়ার সর্বশেষ মেধাতালিকা প্রকাশিত হওয়ার আগে অনলাইনে ভর্তি বাতিলের জন্য আবেদন করা যেতে পারে। সেক্ষেত্রে আবেদনকারীকে সম্পূর্ণ ভর্তিমূল্য ফেরৎ দেওয়া হবে। অনলাইনে ভর্তি বাতিলের জন্য আবেদনকারীকে নিবন্ধন করা মোবাইল নম্বরে প্রদত্ত ওটিপি (ওয়ান টাইম পাসওয়ার্ড) ব্যবহার করতে হবে। ভর্তি বাতিলের পর, ভর্তিমূল্য ফেরৎ চাওয়া শিক্ষার্থীর জন্য অনলাইনে “ভর্তিমূল্য ফেরৎ”-এর (বাতিলের) রসিদ প্রদান করা হবে।

ভর্তি বাতিলের সেই রসিদ সরাসরি কলেজে এসে জমা করলে, নথি যাচাই করে ভর্তিমূল্য (ফি) ফেরৎ দেওয়া হবে (অনলাইনে ভর্তিমূল্য/ফি ফেরৎ দেওয়া হবে না)।

শেষ মেধা তালিকা প্রকাশিত হওয়ার পর কলেজে ভর্তি হওয়া কোনো শিক্ষার্থী যদি ভর্তি বাতিলের জন্য কলেজের অধ্যক্ষের নিকট লিখিত আবেদন করেন, সেক্ষেত্রে সেই আবেদনটি মাননীয় অধ্যক্ষ মহাশয় বিবেচনা করে দেখবেন।

১৪। সফলভাবে ভর্তিমূল্য (ফি) প্রদানের পর, মানকর কলেজের ওয়েবসাইটে দেওয়া নির্দিষ্ট সূচি অনুযায়ী প্রত্যেক শিক্ষার্থীকে অনলাইন পদ্ধতিতে নথি যাচাই করাতে হবে। **প্রতিটি শিক্ষার্থীকে নিয়মিত ভর্তিসংক্রান্ত তথ্যের জন্য মানকর কলেজের ওয়েবসাইট দেখতে অনুরোধ জানানো হচ্ছে।** নথি যাচাইয়ের প্রক্রিয়াটি শুরু হবে ক্লাস শুরুর প্রথম দিন থেকে। নথি যাচাইয়ের প্রক্রিয়াটি সম্পন্ন হবে ভর্তি হওয়া শিক্ষার্থীর আসল নথি উপস্থাপনের মধ্যে দিয়ে। একটি সংরক্ষিত আসনে ভর্তির ক্ষেত্রে আবশ্যিকভাবে আবেদনকারী শিক্ষার্থীর নিজের সংরক্ষণ শংসাপত্র থাকতে হবে। আবেদনকারী শিক্ষার্থীর আসল সংরক্ষণ শংসাপত্র ছাড়া তার সাময়িক ভর্তি বাতিল বলে গণ্য করা হবে।

একইভাবে আবেদনকারী শিক্ষার্থীর প্রদত্ত নথিতে যদি কোনোরকম ত্রুটি বা গরমিল ধরা পড়ে তাহলে সেই শিক্ষার্থীর সাময়িক ভর্তি তৎক্ষণাৎ বাতিল করা হবে।

১৫। অনলাইন পদ্ধতিতে নথি যাচাইয়ের প্রক্রিয়া চলাকালীন একজন শিক্ষার্থীকে নিম্নলিখিত আসল নথিগুলি প্রস্তুত রাখতে হবে -

- ক) কলেজে ভর্তি হওয়ার রসিদ
- খ) মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার অ্যাডমিট কার্ড
- গ) মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার মার্কশিট
- ঘ) উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার মার্কশিট
- ঙ) বিদ্যালয় ছাড়ার শংসাপত্র (স্কুল লিভিং সার্টিফিকেট)
- চ) জাতিগত সংরক্ষণের বা বিশেষভাবে সক্ষমদের শংসাপত্র

নথি যাচাইয়ের প্রক্রিয়া চলাকালীন শিক্ষার্থীকে আসল নথিগুলি নিম্নলিখিতভাবে পরপর সাজিয়ে প্রস্তুত রাখার জন্য অনুরোধ করা হচ্ছে -

কলেজে ভর্তির রসিদ > অ্যাডমিট কার্ড > দশম শ্রেণির মার্কশিট > দ্বাদশ শ্রেণির মার্কশিট > স্কুল লিভিং সার্টিফিকেট > রিজার্ভেশন(কাস্ট) / বিশেষভাবে সক্ষম সার্টিফিকেট।

১৬। ভর্তি বাতিলের তিনটি সম্ভাব্য কারণ –

ক। যদি কোনো শিক্ষার্থী সংরক্ষিত আসনে ভর্তি হওয়া সত্ত্বেও সংরক্ষণের শংসাপত্র প্রদানে ব্যর্থ হয়।

খ। যদি কোনো শিক্ষার্থী অনলাইনে ভর্তির আবেদন করার সময় প্রাপ্ত নম্বরের জায়গায় ভুল তথ্য দিয়ে থাকে এবং গ্রেড পয়েন্ট সেই ভিত্তিতে নির্ণয় করা হয়ে থাকে, তাহলে সেই শিক্ষার্থীর ভর্তি বাতিল করা হবে।

গ। যদি কোনো শিক্ষার্থী ভর্তিমূল্য (ফি) জমা করার পর এবং কলেজের পঠনপাঠন শুরু হওয়ার পর থেকে একমাস উপযুক্ত কারণ ছাড়া অনুপস্থিত থাকে তাহলে সেই শিক্ষার্থীর ভর্তি বাতিল করা হবে।